

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية أيلول-2014	لغاية أيلول-2013	أيلول-2014	أيلول-2013	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
<b>5.65%</b>	<b>562,747</b>	<b>10,520,283</b>	<b>9,957,536</b>	<b>940,640</b>	<b>846,655</b>	<b>1.1 الإيرادات *</b>
3.79%	295,018	8,081,712	7,786,694	670,881	607,078	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-6.68%	-108,078	1,511,042	1,619,120	183,769	170,908	منها إيرادات الجمارك
0.93%	23,022	2,503,051	2,480,029	205,178	183,134	منها الضريبة على القيمة المضافة
12.33%	267,729	2,438,571	2,170,842	269,759	239,577	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
5.22%	71,146	1,434,722	1,363,576	166,429	155,146	منها إيرادات الاتصالات **
<b>7.79%</b>	<b>954,451</b>	<b>13,207,848</b>	<b>12,253,397</b>	<b>1,728,218</b>	<b>1,298,568</b>	<b>1.2 النفقات</b>
5.35%	434,100	8,552,089	8,117,989	1,005,265	686,776	1.2.1 نفقات عامة
-11.53%	-293,005	2,248,378	2,541,383	119,668	265,619	منها مؤسسة كهرباء لبنان
88.02%	401,993	858,693	456,700	6,854	3,425	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
13.52%	530,858	4,456,001	3,925,143	705,708	566,797	1.2.2 تسديد فوائد
18.67%	455,065	2,892,547	2,437,482	529,587	386,561	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ***
5.09%	75,793	1,563,454	1,487,661	176,121	180,236	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-5.00%	-10,507	199,758	210,265	17,245	44,995	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ****
	<b>-391,704</b>	<b>-2,687,565</b>	<b>-2,295,861</b>	<b>-787,578</b>	<b>-451,913</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-20.35%</b>	<b>-18.74%</b>	<b>-45.57%</b>	<b>-34.80%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>128,647</b>	<b>1,968,194</b>	<b>1,839,547</b>	<b>-64,625</b>	<b>159,879</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>
		<b>14.90%</b>	<b>15.01%</b>	<b>-3.74%</b>	<b>12.31%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
<b>121.17%</b>	<b>769,110</b>	<b>1,403,841</b>	<b>634,731</b>	<b>66,769</b>	<b>50,152</b>	<b>2.1 قبض</b>
15.87%	24,712	180,463	155,751	21,301	14,841	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
304.28%	683,281	907,836	224,555	17,708	15,530	2.1.2 البلديات
-32.84%	-30,711	62,816	93,527	10,204	6,143	2.1.3 حساب الودائع
57.07%	91,828	252,726	160,898	17,556	13,638	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
<b>-37.37%</b>	<b>-1,232,449</b>	<b>2,065,581</b>	<b>3,298,030</b>	<b>129,733</b>	<b>605,493</b>	<b>2.2 دفع</b>
-17.12%	-18,118	87,721	105,839	17,299	8,035	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
15.69%	89,494	660,060	570,566	23,674	53,734	2.2.2 البلديات
-33.68%	-49,532	97,551	147,083	6,362	28,714	2.2.3 حساب الودائع
-50.69%	-1,254,293	1,220,249	2,474,542	82,398	515,010	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
	<b>-661,740</b>	<b>-2,663,299</b>	<b>-62,964</b>	<b>-555,341</b>	<b>-555,341</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-32.04%</b>	<b>-80.75%</b>	<b>-48.53%</b>	<b>-91.72%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
<b>12.57%</b>	<b>1,331,857</b>	<b>11,924,124</b>	<b>10,592,267</b>	<b>1,007,409</b>	<b>896,807</b>	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
<b>-1.79%</b>	<b>-277,998</b>	<b>15,273,429</b>	<b>15,551,427</b>	<b>1,857,951</b>	<b>1,904,061</b>	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>-32.46%</b>	<b>1,609,855</b>	<b>-3,349,305</b>	<b>-4,959,160</b>	<b>-850,542</b>	<b>-1,007,254</b>	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-21.93%</b>	<b>-31.89%</b>	<b>-45.78%</b>	<b>-52.90%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
<b>-258.60%</b>	<b>2,130,206</b>	<b>1,306,454</b>	<b>-823,752</b>	<b>-127,589</b>	<b>-395,462</b>	<b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>
		<b>8.55%</b>	<b>-5.30%</b>	<b>-6.87%</b>	<b>-20.77%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

\* اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.

\*\* ملاحظة: إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلوكية واللاسلكية تم تقديرها من قبل وزارة المالية بعد عدم تزويدها بهذه التقديرات من قبل وزارة الاتصالات لشهر أيلول 2014.

\*\*\* ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان ٢٠١٤، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ إستحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.

\*\*\*\* تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.